
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5656/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.1.0.0.0/1/2022

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto: D.Lgs 81/2008 e smi - Organigramma del sistema di gestione della
sicurezza delle sedi dell'Ente

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 5549 del 10/12/2024
Protocollo N. 101275/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 08/10/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

2
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

Relazione dell’RSPP

proposta di  Determinazione Dirigenziale 

Premesso che:

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.214  del  06/04/2018,  la  Direzione  Patrimonio  su  proposta

dell’Ufcio Prevenzione e Sicurezza ha approvato l’Organigramma del Sistema di  Gestone della

Sicurezza per le  varie sedi  dell’Ente:  1)  Complesso Palazzo Comitni  – Belvedere,  2)  Palazzo ex

Ferrovie, 3) Palazzo Francavilla, 4) Palazzo Jung;

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  234  del  28/11/2008  e  successive  modifche  e

integrazioni,  nonché  con  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  117/2015,  e  come

confermato dal  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  130  del  23/09/2024,  è  stata  delegata  alla

Direzione del Patrimonio, in collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

Unico  Aziendale,  la  riorganizzazione  dei  lavoratori  incaricat delle  misure  di  prevenzione  incendi,

evacuazione e pronto soccorso;

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 226 del 03/10/2023, è stato confermato l’Ing. Lorenzo

Fruscione,  Dirigente della Direzione Energia e Ambiente, come Responsabile Unico del  Servizio di

Prevenzione e Protezione Aziendale (RSPP aziendale), ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 130 del 23/09/2024 sono stat individuat e nominat i

datori di lavoro di cui all’art. 2, comma 1 letera b) del D. L.gs. 81/2008 e s.m.i. delle unità produtve a

seguito della ridefnizione dell’asseto organizzatvo degli Ufci e dei servizi;

- a setembre c.a. l'RSPP aziendale, Ing. Lorenzo Fruscione, ha redato l'aggiornamento del "Documento

di Valutazione dei Rischi" ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. Successivamente, con nota prot. n. 76257

3
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



del 26/09/2024, tale documento è stato trasmesso a tut i datori di lavoro.

dato ato  che:

- la  Direzione  Politche  del  Personale  ha  fato  pervenire  all’RSPP  aziendale   l’elenco  personale

formato/aggiornato per la riorganizzazione component squadre di emergenza;

- occorre procedere alla riorganizzazione delle squadre di emergenze e di pronto soccorso; 

-  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono

confit di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.

- nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli  standard procedimentali

previst e non sono state riscontrate anomalie.

Viste le Leggi, Delibere  e i Regolament  igent:

- D.Lgs n°267/2000 e smi; - D.Lgs n°118/2011 e s.m.i; -D. Lgs n°165/2011 e smi; - D.Lgs 81/2008 e

s.m.i.;  -Delibera  di  G.P  234/2008;   -Delibera  del  C.S.  n°17/2015;  -Decreto  del  Sindaco

Metropolitano n°64 del 21/03/2023  di organizzazione degli Ufci e dei Servizi dell’Ente e relatvi

Decret Sindacali  di nomina dei Dirigent; -il vigente Regolamento di contabilità; -  il Decreto del

Sindaco Metropolitano n. 130 del 23/09/2024 sono stat individuat e nominat i datori di lavoro di cui

all’art. 2, comma 1 letera b) del D. L.gs. 81/2008 e s.m.i. - il vigente Regolamento degli ufci e dei

servizi.

per quanto in premessa e accertato propone che il Dirigente del Patrimonio 

DETERMINI

1.  di approvare l'Organigramma del Sistema di Gestone della Sicurezza per le diverse sedi dell'Ente,

come riportato negli  allegat 1, 2,  3 e 4, redat dall'RSPP aziendale,  relatvi  rispetvamente a:  1)

Complesso Palazzo Comitni; 2) Palazzo ex Ferrovie; 3) Palazzo Francavilla; e 4) Palazzo Jung;

2.  di procedere all'afssione degli Organigrammi presso ciascuna sede dell'Ente;

3.  di  notfcare  gli  Organigrammi  del  Sistema  di  Gestone  della  Sicurezza  al  Signor  Sindaco

Metropolitano, al Signor Diretore Generale, al Signor Segretario Generale, ai Dirigent in qualità di

Datori di Lavoro, nonché al personale interessato;

4.  di disporre la notfca del presente ato ai Datori di Lavoro di Palermo Energia, ATO Idrico Palermo,

ANCI Sicilia, all’Ufcio del Consiglio del Comune di Palermo e alla Fondazione "G. Falcone";

5.  di dare ato che dall’approvazione del presente provvedimento non deriva alcun onere fnanziario

4
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



per l'Ente.

Palermo, lì 08/10/2024

Il R.S.P.P. aziendale

         Ing. Lorenzo Fruscione

       

Allegat: Organigramma della sicurezza

1) Palazzo Comitni;

2) Palazzo ex Ferrovie dello Stato;

3) Palazzo Francavilla;

4) Palazzo Jung.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


